[Al marge: XXXVI] Item, interrogatus si audivit a dictis here-
ticis, vel credidit, quod dicti heretici haberent dictinctos gradus et 
ordines in Ecclesia eorum, habentes diversas potestates spirituales, 
respondit quod audivit a dicto Guilelmo Belibasta quod omnes 
de secta eorum erant equales et fratres, quantum ad potesta- 
tem spiritualem recipiendi et hereticandi homines ad fidem et  
sectam eorum, sive sanos sive infirmos, et quantum ad indulgen-
dum omnia peccata, et ad faciendum omnia que pertinebant ad 
eorum Ecclesiam. Tamen ipsi inter se constituunt unum dyachonem, 
quem vocabant suum maiorem, qui habebat potestatem declarandi 
dubia, si emergerent inter eos, et etiam corrigendi illos qui errarent, 
et etiam quod ille poterat rehereticare illos hereticos vestitos qui 
ceciderant a statu suo, cui etiam alii obedire haberent. Et audivit 
tamen ab eis quod talis dyachonus esset in partibus istis, et ipse 
etiam, ut dixit, supradicta credidit.

[Al marge: XXXVII] Item, interrogatus si audivit a dictis he-
reticis, vel credidit, quod matrimonium inter virum et mulierem 
quod fit in Ecclesia catholica nichil valeret, et quod coniuges, 
quando se mutuo carnaliter cognoscebant, peccabant tantum vel 
plus sicut si coniuges non essent, respondit quod audivit a Gui-
lelmo Belibasta et a Philippo de Constanciano, condam, hereticis, 
quod matrimonium carnale inter virum et uxorem nichil valebat, 
set matrimonium spirituale quod erat inter animam et spiritum, 
quando scilicet anima, que semper manebat in homine, et spiritus 
qui vadit et revertitur, sunt boni et coniunguntur ad invicem, sic 
quod anima vult illud idem quod spiritus, et spiritus quod ani-
ma, et conveniunt in bonitate, et tamen matrimonium est quod 
Deus fecit. Dicebant etiam quod semper magnum peccatum est 
cognoscere quamcumque mulierem, etiam uxorem propriam. Set 
ex quo homo non poterat continere a muliere, melius erat quod 
homo acciperet unam mulierem quam si iret ad diversas, quia de 
illa homo habet pueros et sociam bonam, quando Deus vult quod 
homo potest invenire mulierem bonam. Set tunc erat, et bene 
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contingebat homini, quando credens habebat mulierem credentem 
hereticorum, et propter hoc quia dicti heretici (diceant quod?) 
ita magnum peccatum erat cognoscere quamcumque mulierem, 
ipse loquens abstinuit ab accipienda uxore et a coniungendo se 
cum muliere, usque ad sex annos proxime preteritos, quamvis sit 
quadragenarius et amplius. Ipsi tamen heretici sic matrimonium 
faciebant inter virum et mulierem eorum credentes, quia dicebant 
parentibus eorum: ‘Necessarium est aperire quod bonum coniuga-
tur cum bono, et si homo vult facere bene quidem, si non, non 
debemus aliud facere’. Et tunc addebant: ‘Posset esse bonum, si 
Deus vellet, quod filius vester acciperet in uxorem talem mulierem 
credentem, filiam talis que est etiam credens, quia bonum ficum 
homo debet plantare in porta domus sue, et non malam veprem 
vel romengueriam, et homo vel mulier non debet curare de diviciis 
in viro vel in uxore accipiendo’, vel dicenda [sic] solummodo quod 
credentes se coniungere possent, quia ex tunc bonus homo, id est 
hereticus, poterat venire ad domum eorum, <id est hereticus>, et 
si eorum alter infirmaretur, per alium procuraretur quod infirmus 
hereticaretur per dictos hereticos. Et ipse loquens supradicta cre-
debat cum erat cum dictis hereticis, et aliquando, quando non 
erat cum eis, credebat contrarium, ut dixit.

[Al marge: XXXVIII] Item, interrogatus si audivit a dictis 
hereticis, vel credidit, quod homo matrimonium legitimum inter 
virum et uxorem separare posset, et quod peccatum non esset 
si separaretur matrimonium quod erat factum inter non cre-
dentem hereticorum et credentem, respondit quod a Philippo de 
Constanciano, heretico supradicto, quando ordinavit cum ipso 
loquente quod auferret et abduceret Guilelmam, sororem suam, 
a viro suo quem habebat apud Ruppem de Ulmesio, quia dictus 
vir eius non erat hereticorum credens, audivit quod ipse super se 
ponebat peccatum, si quod esset in separatione dicti matromonii, 
quia non erat peccatum, set merces, separatio dicti matrimonii, 
quia per hoc abstrahebatur dicta soror eius a mala via et de malo 
spiritu, et ponebatur in bona via. Quando etiam dictus Guilelmus 
Belibasta, hereticus, dederat ipsi loquenti in uxorem Ramundam 
supradictam, qui tamen ambo erant hereticorum credentes, postea 
tamen infra paucos dies, penitens dictus hereticus quia dictum 
matrimonium fecerat inter eos, dixit ipsi loquenti (quod), si ipse 
vellet dimittere dictam Ramundam, ipse, ex parte Dei, absolvebat 
eum de dicto matrimonio. Et sic matrimonium inter eos dictus 
hereticus separavit.
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Heretici etiam, quando hereticabantur, dimittebant ex toto 
uxores quas prius habuerant, et sic matrimonium secundum eos 
poterat per homines separari, quia, ut audivit a dictis hereticis, 
<quod> carnale matrimonium non erat res stabilitatis nec valebat 
aliquid, nec erat opus Dei boni, set dei mali. Ipse etiam loquens 
predicta credidit, ut dixit, per supradictum tempus, licet aliquos-
ciens crederet contrarium.

[Al marge: XXXVIIII] Item, interrogatus si audivit a dictis 
hereticis, vel credidit, quod nichil valeret benedictio nupciales [sic] 
que fit in Ecclesia catholica, et si tantum valet quod homo acci-
piat aliquam mulierem, non tamen in uxorem, cum qua promittat 
esse perpetuo mansurum, et etiam hoc compleat sicut si dictam 
mulierem acciperet in uxorem, respondit quod audivit a dictis 
hereticis quod nichil quod fiat in Ecclesia Romana valet aliquid, 
et etiam quod benedictio nupcialis nichil valebat, nec ipse loquens 
etiam quando acciperet [sic] in uxorem dictam Ramundam ivit 
ad ecclesiam pro benedictione nupciali. Dixit etiam quod, quando 
dictum matrimonium fuit factum inter ipsum et dictam Ramun-
dam, dictus hereticus non dixit aliud: ‘Potest dici quod bonum 
esset, si Deus vellet, quod vos Petre, vos Ramunda, iungeretis 
vos, /ut\ haberetis filios et filias, et quod unus vestrum promittat 
alteri quod et sani et infirmi non defficietis vobis mutuo’. Et ipse 
loquens et dicta Ramunda responderunt quod placebat eis. Non 
tamen dictus hereticus expressit, nec ipsi etiam inter se: ‘Ego te 
accipio in uxorem’ et: ‘Ego te in maritum’. Ex quibus videtur ei 
quod dictus hereticus per inde habebat quod homo acciperet unam 
certam mulierem cum qua perseveraret et ei provideret, et sibi 
mutuo non defficerent in necesariis suis, sicut si homo acciperet 
aliquam mulierem exprimendo concensum matrimonii per verba 
de presenti, dicendo: ‘Accipio te in virum, accipio te in uxorem’. 
Et sic dictus hereticus inter matrimonium et contubernium nullam 
differenciam faciebat et equale peccatum reputabat habere rem in 
uxorem sicut et cum concubina vel concubinali. Et ipse, ut dixit, 
predicta aliquando credidit, et aliquando non, dum conversabatur 
cum dicto heretico.

[Al marge: XL] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod equale peccatum esset carnaliter cognoscere 
unam mulierem sicut et aliam, sive esset uxor, sive de parentela vel 
affinitate hominis sive extranea, respondit quod a dicto Guilelmo 
Belibasta heretico audivit quod tantum valebat et equale peccatum 
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erat cognoscere carnaliter propriam uxorem, sicut et concubinam vel 
concubinalem. Dicebat tamen quod melius erat quod homo atten-
deret ad unam certam, quod [sic, scil. quam] quando homo ibat  
ad diversas et bordoneiabat cum eis, id est habebat spurios vel 
bastardos ab eis, quia, quando homo accedit ad unam certam, 
illa iuvat hominem ad tenendum bonum hospicium, set quando 
accedebat ad diversas, quelibet eorum rapiebat vel accipiebat ab 
eo quod poterat, et sic homo depauperabatur per eas, Accedendo 
vero ad mulieres consanguineas vel affines, dicebat quod malum 
stare erat, et turpe factum, ad ipsas mulieres <dictas> de parentela 
hominis accedere et eas carnaliter cognoscere. Et ipsi heretici, ut 
dixit, non docebant hoc facere credentibus, licet multi credentes 
hoc facerent, quia non timebant facere quamcumque turpitudi-
nem, quia confidebant quod in fine per hereticos reciperentur, et 
sic absoluti ab omnibus peccatis salvarentur. Ipse vero, ut dixit, 
credidit predicta per supradictum tempus.

[Al marge: XLI] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod nulla affinitas vel consanguinitas esset inter 
homines ex parte coniunctionis carnalis corporum, set solum 
parentela esset inter homines ex parte animarum, respondit quod 
a dicto Guilelmo Belibasta, heretico, et ab aliis hereticis audivit 
quod omnes homines non sibi inter se plus atinebat unus quam 
alter secundum corpus, quia omnium corpora humana facta 
erant de uno limo terre, et ad eandem terram reverterentur, et 
propter hoc etiam dicti heretici dicebant: ‘(Dictus) pater noster, 
dictus filius noster’, et sic de aliis de parentela sua. Set heretici 
inter se vocabant se fratres, et, ut dicebant, plus debebant se di-
ligere credentes inter se, quantumcumque essent extranei, quam 
credens deberet diligere fratrem proprium non credentem, quia 
credentes habebant bonam animam et bonum spiritum, propter 
hoc quod ambo habenta la entendensa, ut videbatur, set credens 
et non credens, ut homo posset dicere, non habebant ambo bo-
nam animam /et\ bonum spiritum, quia credens habebat bonam 
animam et bonum spiritum, ut homo posset dicere, non credens 
autem non habebat bonam animam nec bonum spiritum. Et, ut 
dixit, ex predictis verbis percepit quod dicti heretici nichil apre-
ciarentur nec etiam reputarent consanguinitatem vel affinitatem 
que dicitur inter homines secundum corpora, quia illa nichil erat, 
cum omnia humana corpora sunt de huna terra, set solummodo 
unionem secundum spiritum, que est per la entendensa, veram 
propinquitate(m) extimabant. Ipse tamen (loquens) predicta non 
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credidit, ut dixit, nec tantum diligebat extraneos credentes sicut 
diligebat consanguineos suos non credentes hereticorum.

[Al marge: XLII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod cognatio spiritualis nichil valeret, nisi solummo-
do ad amiciciam humanam aquirendam, respondit quod a dicto 
Guilelmo Belibasta, condam, heretico, audivit quod compaternitas 
et commaternitas et filiatio spiritualis nichil valebant, quia nec 
babtismus datus in Romana Ecclesia secundum eos nichil vale-
bat, nisi ad hoc solum, quia ex dicta cognatione spirituali maior 
amicicia est inter homines, et propter hoc dictus hereticus eam 
vocabat curialem vel cortesam amiciciam. Et cum semel ipse de-
disset sex marranas vel oves unius anni sex filiolis suis, et hoc 
dixisset dicto heretico, dictus hereticus respondit ei: ‘Posset homo 
dicere quod dictas marranas perdidistis, quia vestras paternitas et 
filiatio, que est inter vos et dictos filiolos vestros, nichil valet’. Ipse 
tamen (loquens), ut dixit, non credidit, nec voluit dimittere facere 
filiolos propter dictum dictorum hereticorum, nec bene facere eis 
quando poterat.

[Al marge: XLIII] Item, interrogatus si audivit a dictis he-
reticis, vel credidit, quod corpora humana, postquam homines, 
cuius fuerant corpora, mortui erant, nunquam sint resurrectura, 
set perpetuo debeant remanere in terra corrupta, respondit quod 
audivit a dicto Guilelmo Belibasta quod, cum corpus humanum 
fuerit mortuum et putrefactum, nunquam anima que fuit in eo 
dum vivebat ad illud corpus revertetur. Et deludendo resurrectio-
nem carnis dicebat: ‘Et quomodo homines credunt quod anima 
que iam est recepta in celo unquam revertatur ad corpus eius 
quod est cineratum et putrefactum? Non faciet’. Et, ut dixit, ipse 
aliquando /predicta\ credebat quando erat cum dictis hereticis, set, 
quia audivit predicare in ecclesia quod omnes homines resurgerent 
in die iudicii, credebat aliquando generalem resurrectionem.

[Al marge: XLIIII] Item, interrogatus si audivit a dictis here-
ticis, vel credidit, quod anima humana, a corpore separata, habe-
ret membra, lineamenta et figuram ac carnes et ossa consimilia 
humano corpori, respondit quod non audivit hoc ab hereticis, set 
tamen credebat quod predicta omnia anima humana separata a 
corpore haberet, et esset sicut homo. Et semper hoc credidit ex 
quo habuit usum rationis, licet miraretur apud seipsum quomodo 
poterat esse quod, si anima humana egrediens de corpore esset 
figure hominis, quomodo poterat esse quod homo non videbat 
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eam exire de corpore hominis in tali figura hominis et forma, 
licet postea attribuebat divine virtuti<s>. 

[Al marge: XLV] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod anime humane a corporibus humanis separate 
citra diem iudicii irent ad paradisum, infernum vel purgatorium, 
respondit quod audivit a dictis hereticis quod anime illorum (qui) 
fuerunt hereticati in sanitate, vel in infirmitate de qua mortui fue-
runt, ibant ad regnum Patris incontinenti post mortem, set anime 
illorum qui non fuerunt hereticati vel per heretico(s) recepti, ibant 
de tunica in tunicam, id est de corpore in corpus, quousque ve-
nirent ad corpus in quo hereticarentur; et tunc salvarentur. Et non 
ibant ad aliud infernum vel purgatorium usque in diem iudicii, 
nec aliam penam paciebantur, nisi per tantum temporis spacium 
quod erat de egressionne ab uno corpore usque ad introitum in 
aliud corpus; quo tempore cremebantur per ignem mali dei. Set 
in die iudicii totus mundus iste inferior efficietur infernus, mare 
ampliato et celo descendente, et igne comburente mare et mare ex- 
tingente ignem, in quo ponentur maligni spiritus; et querent 
mortem, et mors fugiet ab eis. Et predicta etiam credidit per 
supradictam tempus.

[Al marge: XLVI] Item, interrogatus si audivit a dictis here-
ticis, vel credidit, quod Christus, id est Dei Filius, in humanitate 
nostra venturus sit ad iudicandum bonos et malos in fine mundi, 
et quod omnes homines habeant venire in corporibus suis coram 
eo ad iudicium et iudicari per ipsum, respondit quod bene audivit 
a dicto Guilelmo Belibasta quod Christus iudicaturus erat, set, si 
deberet iudicium facere existens in celo vel descendens ad istum 
mundum inferiorem, non recordatur se audivisse ab eis. Bene 
tamen audivit a Iacobo Auterii et a /dicto\ Guilelmo Belibasta, 
hereticis, quod Filius Dei dixit, quando ascendit in celum, quod 
de cetero nunquam esset in manus peccatorum, et quod de cetero 
occuli carnales non viderent eum, et quod de cetero non veniret 
inter homines in aliqua figura, ne forte iterum homines decipe-
rentur per talem figuram in qua veniret mala res, sicut decepti 
fuerunt spiritus in celo quando peccaverunt. Ex quibus verbis 
videtur ipsi loquenti quod dicti heretici tenerent quod Dei Filius, 
id est Christus, non descenderet ad mundum istum inferiorem ad 
iudicium faciendum, nec quod videretur occulus [sic] carnalibus, 
nec appareret in forma humana vel alia in isto mundo inferiori. 
Ex quibus etiam videtur ipsi loquenti quod dicti heretici haberent 
dicere et tenere quod Dei Filius non descendet in forma humana 
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et <et> visibilis occulis corporalibus et carnalibus in mundo isto 
inferiori ad iudicium finale faciendum.

Dixit etiam quod audivit a dictis hereticis quod anime huma- 
ne, postquam ascenderint in celum, nunquam descendere(n)t ad 
terram nec reassumere(n)t corpora que habuerunt in vita presenti, 
et quod omnes anime humane, ante diem iudicii, que sunt creatura 
Dei Patris, erunt reverse ad celum, quia ante diem iudicii tota Dei 
creatura erit recollecta ad ipsum. Ex quibus duobus clare deduci-
tur quod dicti heretici tenebant quod nulla anima, que fuerit Dei 
Patris creatura, ventura est ad mundum istum inferiorem et reas-
sumptura corpus suum, cum omnes tales anime ante iudicium in 
celo sint recipiende, et post quam semel fuerunt in celo, nunquam 
sint de celo descensure nec corpus resumpture. De malis vero 
spiritibus et animabus, que non sunt Dei patris creature, audivit 
quod post iudicium ponentur in inferno, nullam de corporibus 
malorum hominum mentionem faciendo. Et cum ipse loquens 
diceret dicto Guilelmo Belibasta quod comuniter dicebatur quod 
Dei Filius debebat venire iudicare bonos et malos, dictus hereticus 
respondit ei: ‘Bestia es. Et nonne Dei Filius dixit: In mundo fui, 
et mundus me non cognovit, et mundus non est meus nec ego 
suus, et ex nunc occuli carnales non videbunt occulos spirituales?’. 
Ipse tamen loquens, ut dixit, semper credidit quod Dei Filius in 
forma humana venturus esset ad mundum istum inferiorem ad 
iudicantum bonos et malos, et quod omnes homines, tam boni 
quam mali, in corporibus propriis humanis venirent coram eo 
iudicandi per eum, set, peracto iudicio, credebat quod omnes 
homines, tam boni quam mali, haberent iterum mori, et quod 
sole anime eorum haberent ire ad regnum Dei vel ad infernum, 
omnibus humanis corporibus resolutis in terram.

[Al marge: XLVII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod omnes boni homines et angeli equaliter essent  
/boni, et omnes mali equaliter essent\ mali, et quod pene omnium 
peccatorum esssent heodem [sic] et equales, et premia bonorum 
essent eadem et equalia, respondit quod de hoc expresse non au-
divit loquentes dictos hereticos. Audivit tamen a dicto Guilelmo 
Belibasta quod tantum erit contentus de gloria Dei (illi) qui stabunt 
remoti a Deo Patre sicut et ille qui staret iuxta eum, intelligendo 
distanciam talem esse localem inter Deum et propinqum hominem 
vel remotum ab eo. Audivit etiam ab eisdem quod ille qui nescit 
nisi unum verbum de fide eorum, solummodo quod sit receptus 
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per eos (et) hereticatus, ita bene salvabitur, sicut et ille qui omnia 
que pertinent ad eorum fidem scit, set aliter, an merita et premia 
sint equalia omnium, non audivit ab eis. Ipse tamen de hoc ni-
chil cogitavit, ut dixit. Audivit tamen a dicto Guilelmo Belibasta, 
heretico, qud erant septem celi, et (in) quolibet erat proprius 
dominus et proprie gentes, et quanto plus ascendebatur superius, 
tanto plus <ascendebatur superius> domini et gentes pulcriores 
erant, et pulcrius indute ac melius cantantes. Set, si gentes que 
sunt in inferioribus celis ascensure sunt superius ad Deum patrem 
bonorum hominum, id est hereticorum, vel remansure semper in 
propriis celis, non audivit ab eo. Credidit tamen ipse loquens, ut 
dixit, quod omnes gentes dictorum celorum inferiorum ascensure 
essent, post iudicium, ad celum Dei patris. 

[Al marge: XLVIII] Item, interrogatus si audivit a dictis he-
reticis, vel credidit, quod premia bonorum spirituum vel pene 
malorum finem sint habiture, vel quod deus malus iterum habeat 
conari quod ingrediatur celum post iudicium, ut decipiat aliquos 
de bonis spiritibus et secum adducat, respondit quod non.

[Al marge: XLVIX] Item, interrogatus si audivit a dictis he-
reticis, vel credidit, quod heretici perfecto nullo modo iurare de-
berent, etiam pro veritate dicenda, et quod credentes non solum 
iurare possent, set etiam peierare, maxime pro celandis hereticis 
et credentibus, et fide<i> et secta eorum, respondit quod audivit a 
dicto Guilelmo Belibasta, heretico, quod boni homines pro nulla re 
iurarent, quia Deus precepit apostolis quod nullo modo iurarent,  
et ipsi boni homines, id est heretici, tenebant vitam apostolorum, et  
propter hoc iurare non debebant. Set alii homines qui sunt in 
peccato, id est omnes alii homines qui non sunt heretici vestiti, 
si iurarent, non tantum peccabant sicut si essent boni homines, 
id est heretici, et faciliter eis poterat indulgeri. Set si credentes 
peierarent, pro eo quod requisiti in iudicio et sub iuramento nollent 
revelare hereticos, credentes, et eorum sectam et fidem, episcopis 
vel inquisitoribus heretice pravitatis, reputabant eos bonos et 
firmos. Set credentes qui revelabant hereticos vel credentes, aut 
vitam et sectam eorum, reputabant malos, et tale periurium faciliter 
dicti heretici indulgebant. Et de credentibus qui eos discelabant, 
dicebant: ‘Bene posset homo dicere quod talis dictus credens est 
indiablatus’. Semper tamen dicebant quod iurare peccatum erat. 
Ipse tamen (loquens), ut dixit, nunquam credidit quod i(u)rare pro 
veritate dicenda peccatum esset. Bene tamen credebat quod, qui 
hereticos discelasset, multum graviter peccaret, et ipse, ut dixit, 
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tunc facilius peierasset quam hereticos discelasset, et credidisset 
minus peccasse peierando, si propter periurium suum hereticos 
vel credentes celasset, quam si veritatem dicendo eos revelasset. 
Et in dicta credencia, /ut dixit\, stetit per viiiº annos et amplius.

[Al marge: L] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, vel 
credidit, quod diebus dominicis et festivis ordinatis per Ecclesiam 
catholicam non esset cessandum ab operibus servilibus, respondit 
quod de hoc non audivit loqui hereticos. 

[Al marge: LI] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, si potestates seculares, iudicando homines criminosos 
ad mortem, et ipsos interficiendo, vel occidendo homines in bello 
iusto, peccarent et homicidium commiterent, respondit quod audivit 
a dicto Guilelmo Belibasta, heretico, quod nullus debet facere al-
teri quod /non\ vellet sibi fieri. Et propter hoc, quia nullus volebat 
interfici ab alio, dicebat quod nullus homo alium hominem inter-
ficere debebat; et quicumque alium hominem interficiebat, quan-
tumcumque malefactorem, peccabat, quia faciebat contra dictum 
preceptum. Ipse loquens tamen hoc non credidit, ut dixit, quia 
comuniter audiverat dici quod benedicta est terra in quia iustitia 
exercetur, et quod, qui mortem fecerat, mortem sustinere debebat.

[Al marge: LII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereti-
cis, vel credidit, quod <quod> heretici possint sine peccato dare 
consilium et credentes exequi gladio, baculo, vel veneno, quod 
illi credentes, de quibus sciunt vel credunt quod dictos hereticos 
vel credentes velint discelare vel procurare (quod) capiantur (et) 
occidantur, respondit quod, cum ipse venisset semel de portu et 
venisset apud Beset, Mersendis Martina dixit ei quod bonum esset 
quod Iohanna, filia sua supradicta, de qua timebatur quod aliqua 
dierum discelaret Guilelmum Belibasta, hereticum, et alios credentes, 
quod quo/quo\ modo removeretur de via, id est interficeretur. In 
Sancto etiam Matheo fuisset ei dictum quod consilium fuerat 
inter credentes et dictum hereticum quod dicta Iohanna quoquo 
modo removeretur de via, id est interficeretur. Cui consilio ipse 
loquens, ut dixit, noluit aequiescere. Postea, cum ipse venisset 
apud Morelhas ad dictum hereticum, dixit ei: ‘E(s)t, ut dictum est 
michi apud Sanctum Matheum, quod vos consentitis et habuistis 
consilium cum illis credentibus de Sancto Matheo quod leveretur 
de via, id est occidatur, Iohanna?’. Et dictus hereticus respondit: 
‘Posset homo dicere quod bonum esset quod mala romengueria 
que est in porta scinderetur, et quod de porta moveretur’. Et cum 
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ipse loquens responderet dicto heretico quod non consentiret morte 
dicte Iohanne, set bene duceret eam usque ad Ax, dictus hereticus 
respondit ei quod, si iret versus Ax, aliqua dierum caparetur. Ali-
ter tamen nescit, ut dixit, si morte dicte Iohanne dictus hereticus 
consenserat; credit tamen quod consensisset propter supradicta 
verba. Aliter tamen nescit si dicti heretici dicebant quod tales cre-
dentes sine peccato possent interfici per alios credentes, et quod 
dicti heretici possent consentire sub talibus verbis parabolicis. Ipse 
loquens tamen credidisset peccasse si consentiret in morte dicte 
Iohanne vel cuiuscumque alterius.

[Al marge: LIII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereti-
cis, vel credidit, quod eorum credentes, quando fuerunt hereticati 
per eos, ex tunc non debeant comedere, set debent se permittere 
mori en la endura, et quod ad hoc faciendum per dictos hereticos 
inducantur, et quod dicti heretici vel tales credentes non reputent 
se in hoc male facere vel peccare nec esse homicide, respondit 
quod non audivit predicta ab hereticis nec contrarium. Set tamen 
audivit a Guillelmo Maurini, fratre suo, et Guilelmo Beloti de Mon-
tealionis (quod) hereticat(us), sive in sanitate sive in egritudine, 
ex tunc non debeba<n>t comedere aliquid nec bibere, set, si non 
posset abstinere a potu, debebat bibere aquam frigidam. Et sic 
mori en la endura, ut dicebant, erat magnum meritum, et quando 
moriebantur, eorum anima ibat ad regnum Patris. A quibus etiam 
audivit quod, si hereticati facerent sibi minui, quousque totus san-
guis de corpore exivisset, bonum opus faciebant, ut sic cito mori 
possent et cito venirent ad gloriam Patris, et taliter occidere se 
ipsos no reputabant malum vel peccatum, set bonum et meritum. 
Ipse predicta, ut dixit, non credidit.

[Al marge: LIIII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereti-
cis, vel credidit, quod interficiere animalia bruta quecumque sit 
peccatum, respondit quod audivit a dicto Guilelmo Belibasta quod 
occidere quecumque animalia peccatum erat, exceptibus [sic] mu-
ribus, serpentibus et buffonibus et talibus similibus, pro eo quia 
in dictis animalibus (non) sunt anime humane incorporate. Ipse 
loquens tamen hoc non credidit, ut dixit, et ipse multa animalia, 
ut dixit, interfecit, quod non fecisset si credidisset peccasse occi-
dendo animalia bruta. 

[Al marge: LV] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod comedere carnes quascumque peccatum esset, 
respondit quod audivit a dicto Pradas Tavernerii, heretico, quod 
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carnes erant la feresa, et /quod\ Dei Filius dixerat bonis christianis, 
id est hereticis: ‘Pusili mei, tres sunt /carnes\, scilicet hominum, 
bestiarum et piscium. Vos alii non comedetis nisi de illis carni-
bus que sunt in aquis, quia ille fiunt sine corruptione, et de aliis 
carnibus non comedetis, quia fiunt cum corruptione et faciunt 
carnem superbire. Et ideo non comedetis de eis’. Et propter hoc 
dicti heretici dicebant quod peccatum esset eis comedere carnes, 
quas vocabant la fereza. Non audivit tamen a dictis hereticis quod 
credentes eorum peccarent si comederent carnes, quia adhuc erant 
in statu peccati, et nondum erant in statu veritatis et iusticie, cum 
nondum hereticati erant. Ipse vero predicta, ut dixit, nec credebat 
nec discredebat.

[Al marge: LVI] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod equale peccatum esset comedere carnes una die 
sicut et alia, respondit quod audivit a dicto Guilelmo Belibasta, 
heretico, quod, ex quo homo comedebat carnes, tantum velabat 
quod comederet una die sicut et alia, et uno tempore sicut et alio, 
sicut in die veneris et die dominica, et tempore carnali et in Qua-
dragesima. Ipse loquens tamen, ut dixit, noluit eum de predictis 
credere. Vidit tamen quod Guilelmus Petri et Franciscus Martini 
de Limoso comederunt carnes in domo Ramundi Petri de Archas 
cum ovis frixis quadam die veneris. Vidit etiam quod Iohannes 
Maurini, filius Guilelme Maurine, comedit carnes in die veneris. 
Ipse etiam (loquens) frequenter in die veneris comedit cepum [sic, 
scil. sebum] mutonum et pinguedinem porci in die veneris, et ut 
dixit, hoc facere consueverunt erdani, nec credebat in hoc peccare.

[Al marge: LVII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod aliquis homo in vita presenti sic esset in statu 
veritatis et iusticie quod nullum omnino peccatum haberet, excepto 
domino Iesu Christo et beata Maria, respondit quod a dictis here-
ticis audivit quod tam digni Deum credentes eorum quam omnes 
alii erant in statu peccati, et propter hoc non erant digni Deum 
rogare nec vocare Patrem suum. Set ipsi heretici vestiti erant in 
statu veritatis et iusticie, et propter hoc erant digni rogare Deum, 
et quando moriebantur, statim eorum anima ibat ad celum ad 
Patrem eorum. Ipse tamen (loquens), ut dixit, non credidit quod 
aliquis homo carnalis existens in corpore corruptibili sit vel fuerit 
sine aliquo peccato, excepto Christo et Beata Maria.

[Al marge: LVIII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod credentes hereticorum, vel etiam ipsi heretici, 
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non teneantur reddere illud quod furati sunt, rapuerunt, vel per 
usuras aut alias vias illicitas aquisiverunt, illis a quibus predicta 
habuerunt, et quod sine restitutione talium rerum possent salvari, 
solummodo quod per hereticos hereticarentur, respondit quod au-
divit a Iacobo Auterii, condam, heretico, et ab aliis quod credentes 
propter hoc erant audaces ad faciendum malum aliis hominibus 
et ad inferendum dampnum eis, quia confidebant quod in morte 
reciperentur per eos, id est hereticarentur, et sic absolverentur 
per eos ab omnibus peccatis et salvarentur. Et non audivit /nec\ 
a dictis hereticis nec a credentibus quod dicti heretici inducerent 
aliquem credentem quem hereticare volebant quod restitueret alicui 
vel aliquibus illa que mala [sic] abstulerat vel lucratus fuerat ab 
eo vel ab eis. Credit tamen ipse loquens quod heretici inducerent 
credentes quod, si aliquid iniuste habuerant ab aliis credentibus, 
quod illud redderent. Set (non) credit quod inducerent credentes 
suos ad reddendum illus quod iniuste habuerant a non credenti-
bus hereticorum. Tamen hoc communiter dicti heretici tenebant, 
quod, sive eorum credentes redderent illud quod male aquisive-
rant, sive non, solummodo quod reciperentur per hereticos, id 
est hereticarentur, quod absoluti essent ab omnibus peccatis et 
salvarentur. Et ipse loquens etiam predicta credidit, ut dixit, per 
supradictum tempus.

[Al marge: LIX] Item, interrogatus si audivit a dictis hereti- 
cis, vel credidit, quod decime et primicie deberent dare [sic] Eccle- 
sie vel ecclesiasticis personis, et quod non sit helemosina nec 
bonum opus dicte /decime\ et primicie [sic] solvere eis, et quod 
retinere dictas decimas et primicias non sit peccatum, respondit 
quod non audivit loqui de predictis dictos hereticos. Set solum 
audivit ab eis quod capellani non erant ad dandum, set solum 
ad accipiendum, et quod nichil valebat illud quod faciebant vel 
dicebant. Et ex hoc ipse (loquens) credit quod dicti heretici tene-
rent quod nichil valeret solvere decimas et primicias ecclesiasticis 
personis et ecclesiis. Ipse tamen, ut dixit, semper credidit quod 
bonum esset solvere decimas et primicias, et etiam solvit ecclesiis, 
ut dixit, et habuisset consenciam [sic] si retinuisset.

[Al marge: LX] Item, interrogatus quare dicti heretici loqun-
tur verbis duplicibus et cum retinencia, respondit quod hoc ideo 
faciebant quia dicebant quod non debebant mentiri, et propter 
hoc vel loquebantur verbis duplicibus (cum) retinemento dicendo: 
‘Possset homo dicere quod hoc vel illud est; posset esse bonum 
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hoc vel illud si Deus vellet’, vel dicendo ‘Pater meus dictus vel 
mater mea dicta, et sic de aliis retinementis’.

[Al marge: LXI] Item, interrogatus si audivit dictos hereticos 
dicentes, vel credidit, quod nullus habens divicias, nisi illis renun-
ciet, salvari possit, sicut camellus non potest intrare per foramen 
acus, respondit quod non, quia, si homo esset dives sive pauper, 
solummodo quod reciperetur per eos, id est hereticaretur, salvabatur. 

[Al marge: LXII] Item, dixit interrogatus quod dicti heretici 
dicebant quod ipsi erant boni homines et boni christiani, et quod 
ipsi tenebant bonam fidem et erant in statu veritatis et iusticie, et 
non mentiebantur nec faciebant malum alicui rei, nec occidebant 
aliquod animal, nec tangebant mulierem, nec comedebant carnes 
nec saginem, et, si dicebant mendacium, endurabant per tres dies, 
nichil omnino comedendo, et iuvabant ad salvandum animas, et 
recepti per eos, id est hereticati, incontinenti post mortem ibant 
ad celum, quecumque peccata comisissent, et quod ipsi poterant 
absolvere hominem ab omnibus peccatis, et quod nullus homo 
poterat salvari, nisi esset legalis christianus vel christiana, id est 
hereticus vel heretica. Et non recordatur ad presens de aliis erro-
ribus quod audiverit a dictis hereticis vel credentibus hereticorum.

Item, dixit quod dicta Ramunda Martina de Hugenacho, dixit 
ei, audiente dicto Guilelmo Belibasta, heretico, quod Galhardus, 
Petrus, Iacobus de Ugenacho, fratres, et Sclarmonda, soror eorum, 
et mater eorum, et omnes de castro de Ugenacho, excepto Ber-
nardo, erant boni credentes, et quod, quando ipsa Ramunda ut 
dixit, comendavit aufugit de terra Savartesii, multum flevit dicta 
Sclarmonda. Et ipsa Ramunda, ut dixit, comendavit ei unam ca-
pam, et unam tunicam et unam nitam vel savenam, et quod, si 
ipse loquens iret apud Ugenachum, et portaret unum ganivetum 
dicte Ramunde et ipsum ostenderet dicte Sclarmonde, incontinenti 
dicta Sclarmonda redderet ei supradictas res. Et si non inveniret 
dictam Sclarmondam, quod dictum ganivetum ostenderet dicto 
Petro, eius fratre, qui ille eodem modo predictas res redderet ei, 
et bene predicti recolligerent ipsum loquentem, ut dixit.

Item, dixit quod dicta Ramunda dixit ei quod Alamanda, 
soror(oria) d’en Piquier, etiam erat bona credens hereticorum, et 
Petrus Gratus, condam, de Ugenacho.

Item, dixit quod Esperta, uxor condam Bernardi Ceravelli 
de Taraschone, dixit ipsi loquenti quod Guilelmus Bayardi de Ta-
raschone erat bonus credens hereticorum, et aliter non declaravit ei 
credentiam. Et nichil (plus) pertinens dixit, diligenter interrogatus.
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Et cum dictus Petrus Maurini multa, ut patet ex supradictis, 
in heresi comiserit, videndo diversos hereticos, audiendo predica-
tiones eorum, ac credendo errores supradictos, adorando eosdem 
hereticos, ac panem benedictum per eos accipiendo et comeden-
do, et alia hereticalia comittendo, que continentur in confessione 
sua presenti, fuit interrogatus si penitebat quia tam graviter in 
predicits deliquerat, et a veritate fidei catholice tam multipliciter 
erraverat supradictos errores credendo. Respondit quod de bono 
corde et voluntate penitet eum supradicta comississe, et, ut dixit, 
vult resilire, et ex corde credencia dictorum errorum, et ex nunc 
tenere et servare ac etiam deffendere fidem quam tenet et predicat 
sancta Romana Ecclesia, et obtulit se paratum suscipere et com-
plere penam vel penitentiam quam ei, pro predicits que comisit 
in heresi, dictus dominus episcopus et dicti domini inquisitores 
heretice pravitatis voluerint imponere pro predictis, et renunciavit 
omnibus deffensionibus quibus de iure vel de facto posset venire 
contra presentem confessionem suam, volens /in\ ipsa stare et per-
severare perpetuo, sicut in vera et legitima et veritatem in facto 
continente, ac gratis et sponte facta sine metu vel vi tormentorum; 
et promisit se nunquam venire contra presentem confessionem 
suam; et petiit se absolvi a sententiis excomunicationis quas in-
currerat propter predicta. Et fuit per dictum dominum episcopum 
absolutus a predictis sententiis excomunicationum, et reconsiliatus 
ac reunitus Ecclesie catholice, si tamen de corde bono et fide non 
ficta vellet reverti ad unitatem sancte matris Ecclesie, et resilire 
ab erroribus predictis, et si tam de se quam de aliis plene (sit) 
confessus super crimine heresis deitatem. Retinuit tamen sibi quod, 
si aliquid sue memorie occurreret quod nondum confessus esset, 
quod illud sine sui periculo confiteri possit. Quod sibi concessum 
fuit per dictum dominum episcopum. Ante tamen quam a dictis 
sententiis excomunicationum absolveretur, abiuravit et iuravit ut 
sequitur:

Ego Petrus Maurini, filius Ramundi Maurini, condam de 
Montealionis, dyocesis Appamiensis, constitutus in iudicio coram 
vobis reverendo in Christo patre, domino Iacobo, Dei gratia Ap-
pamiarum episcopo, in camera superiori episcopalis Appamiarum, 
abiuro penitus omnem heresim extollente(m) se adversus fidem 
domini Ihesu Christi et sancte Romane Ecclesie, et omnem cre-
denciam hereticorum cuiuscumque secte dampnate per Ecclesiam 
Romanam, et specialiter sectam manicheorum, et omnem favorem, 
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et receptationem, et deffensionem et participationem eorum sub 
pena que de iure debent relapsis in heresim in iudicio abiurata.

Item, iuro atque promitto pro posse meo persequi hereticos 
cuiscumque secte dampnate, et specialiter secte predicte, et cre-
dentes, et fautores, et receptatores et deffensores eorum, et etiam 
illos quos scirem vel crederem pro facto heresis fugitivos, et qui-
libet predictorum, et eos facere capi et reddi pro posse meo dicto 
domino episcopo et inquisitoribus heretice pravitatis quandocumque 
et ubicumque scivero esse predictos vel aliquem de predictis.

Item, iuro atque promito me tenere et servare ac deffendere 
fidem catholicam quam sancta Romana Ecclesia tenet, predicat 
et observat.

Item, iuro atque promito hobedire et parere mandatis Ecclesie 
dicti domini episcopi et inquisitorum, et venire ad diem et dies  
coram ipsis, vel eorum loca tenentibus, quandocumque et quo-
cienscumque fuero mandatus seu requisitus ab eis per iniunc-
tum, vel literam vel alias, et nunquam fugere nec me scienter vel 
contumaciter absentare, et suscipere et complere pro posse meo 
penam seu penitenciam quam michi duxerint iniungendam, et ad 
hoc obligo me et omnia bona mea.

 Et sic conclusit in presenti causa et sententiam ferri postu-
lavit et petiit secum misericorditer agi.

Predicta confessus fuit et deposuit, et predicto modo abiuravit 
et iuravit dictus Petrus Maurini coram dicto domino episcopo, 
anno, die, et loco predictis, in presencia et testimonio religioso-
rum virorum fratrum Galhardi de Pomeriis, Arnaldi de Caslario, 
ordinis Predicatorum conventus Appamiarum, Bernardi de Taxio, 
monachi monasterii Fontis Frigidi Cisterciensis ordinis, Guillelmi 
Petri Barta, notarii eiusdem domini episcopi in negotio inquisi-
tionis heretice pravitatis, et Iohannes Strabaudi, notarii publici 
dicti domini episcopi et maxime in negotiis inquisitionis heretice 
pravitatis, qui de mandato eiusdem domini episcopi recepit et 
presens fui/t\ in publicatione omnium precedencium, et pro mag-
no parte scripsi/t\, licet etiam partem dicte confessionis scripserit 
magister Guillelmus Nadini, notarius regis et dicti domini episcopi 
in negotio inquisitionis heretice pravitatis, qui non erat presens 
quando dicta publicatio facta fuit, et ideo non potuit dictam pu-
blicationem recipere.

Et ego Iohannes Iabbaudi, clericus de Tholosa, ea scripsi et 
corexi.
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1323, novembre, 8. Avinyó
El papa Joan XXII escriu al bisbe de Lleida i a l’inquisidor del reg-

ne d’Aragó perquè lliurin els heretges que custodien, Pèire i Joan 
Mauri, Mateua, Asperta i la seva filla, a l’inquisidor de Carcasso-
na, Jean de Belna per ser processats.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 112, p. II, fol. 59.
 C  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 76, fol. 2, n. 4, de Curia.
 Ed. vidal 1913, pp. 90-91, doc. 53 (edició de C); Coulon 1961, cols. 412-413, doc. 

1859 (edició de B i C).

Venerabili fratri episcopo Ilerdensi et dilecto filio inquisitori 
heretice pravitatis in partibus regni Aragonum auctoritate aposto-
lica deputato. Significavit nobis dilectus filius Iohannes de Belna, 
ordinis Fratrum Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis in 
partibus Carcassone auctoritate apostolica deputatus, quod, cum 
ligitime constitisset eidem Petrum et Iohannem Maurini de Monte 
Alionis, laicos, ac Espertam et Matheam, ipsius Esperte filiam, de 
Tarascone,1 diocesis Appamiarum, detestabile crimen heresis infra 
terminos inquisitionis dicte pravitatis partium predictarum Carcas-
sone horribiliter commisisse, predictus inquisitor prefatos hereticos 
fugitivos et partibus regni Aragonum latitantes capi per certum 
suum ad hoc deputatum nuntium, non absque multis periculis et 
expensis variis, procuravit, dictusque nuntius dictos(que) Iohannem 
Maurini et Espertam ac Matheam tibi, frater episcope, dictumque 
Petrum Maurini tibi, fili inquisitor, tradidit custodiendos fideliter, 
donec predictus inquisitor Carcassonensis ipsos duceret repeten-
dos. Cum autem, sicut habet eiusdem inquisitoris Carcassonensis 
assertio, dictorum hereticorum presentia in partibus Carcassonen-
sibus predictis esse speretur orthodoxe fidei plurimum fructuosa, 
pro eo quod, si contingat eos vel eorum aliquos, operante gratia 
divina, redire ad ipsius fidei unitatem per ipsos multorum, qui 
sunt in eisdem partibus predicte pravitatis fermente respersi, pro-
curati forsan ad fidem catholicam poterit conversio salutaris, et 
inquisitionis officium propter hoc utiliter informari, nos, qui ad 
huiusmodi fidei negotium ex apostolice debito servitutis afficimur 
et ut procedat prospere desiderabiliter affectamus, discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus quatinus predictos Iohannem et 
Petrum, qui in eisdem partibus Carcassonensibus multa horribilia 
contra fidem catholicam commisisse dicuntur, necnon et Espertam 
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ac Matheam predictas, nisi forsan mulieres ipse in eisdem partibus 
regni Aragonum talia contra fidem commisissent eandem, ex qui-
bus essent per vos merito retinende, et de eis in eisdem partibus 
iustitia ministranda, prefato inquisitori Carcassonensi per suum 
certum nuntium ad nos propter hoc specialiter destinandum suis 
sumptibus, vos et vestrum quilibet sub fida custodia transmittatis, 
prius tamen ab eisdem hereticis vel illis quos prefato inquisitori 
duxeritis transmittendos, diligentius inquisitis que ad utilitatem 
eiusdem fidei et utiliorem executionem officii memorati videritis 
inquirenda. 

Datum Avinione, vi idus novembris, anno octavo.

1. Aquests dos mots hi manquen en C.

272

1324, agost, 7. Pàmies 
Condemna a presó perpètua dels germans Pèire Mauri i Joan Mauri.
 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle Xvii de Pierre Heuset, BNF, fons Doat, vol. 28, fols. 47v-48r.

Item, culpa Iohannis Maurini de Monte Alionis pro maiori 
parte publicata et lecta, omnes et singuli superius nominati consi-
liarii reputaverunt eum tanquam hereticum penitentem ad strictum 
murum sententialiter perpetuo condempnandum.

[...]
Item, culpa Petri Maurini de Monte Alionis lecta et pro mag-

na parte ibidem recitata, et per eum omissa ad legendum propter 
prolixitatem et magnitudinem eius, omnes et singuli consiliarii 
supradicti reputaverunt eum tanquam hereticum penitentem ad 
stricti muri carcerem sententialiter perpetuo condempnandum.

273

1238, november 19. València
Jaume I concedeix a dotze conqueridors de València, entre els quals hi 

ha Guillem i Berenguer de Sant Melió, el carrer d’aquesta ciutat 
anomenat Chepolella.

 [A] Arxiu dels Dominics de València, original sense localitzar.
 Ed. TeiXidor 1895, vol. 1, p. 156; huiCi 1916-1922, vol. 1, pp. 287-288, doc. 190; hui-

Ci/CaBaneS 1976-1988, vol. 2, pp. 48-49, doc. 283.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei Gratia Rex Arago-
num et Majoricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et 
Dominus Montipessulani, per nos et omnes successores nostros, 
damus et concedimus vobis Petro de Deu, Raymundo Dezcoll et 
Guillelmo de Melion, Petro de Valmol, Bernardo Miro et Petro 
Miro, Pericon de Deu, Berengario de Melion, Bernardo Tinturer, 
Petro Dezcoll, Guillelmo de Valmol et Bonayvas et vestris suc-
cessoribus in perpetuum totam illam carrariam in Valencia, que 
dicitur de Chepollella, que habet introitum per portam de Exarea 
cum domibus utriusque partis, sicut vadit ad Algaphiz de Abima-
fau,1 francam et liberam, ad habendum, tenendum, possidendum, 
expletandum, cum introitibus et exitibus, affrontacionibus et suis 
pertinenciis universis, a celo in abyssum, ad dandum, vendendum, 
impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorunque 
voluntates, cuicunque volueritis, perpetuo faciendas, exceptis mi-
litibus atque sanctiis. 

Datum Valencie, Xiii kalendas decembris, era M.CC.LXX. sexta.

APÈNDIX 1:  
DOCUMENTS SOBRE GUILLEM DE SANT MELIÓ
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1. En el Rep. 304 es llegeix: Algafiç Dabiniafaci, y la calle de Chopollea, que según 
Carboneres era una calle a la que se entraba por la actual plaza de la Congregación 
y llegaba hasta S. Juan del Hospital, parte de la llamada Trinquete de Caballeros.
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1256, maig, 11. València
Guillem de Sant Melió reconeix que Guillem de Montgrí, comanador 

del Temple de Tortosa, li ha pagat 200 masmudines.
 A ACA, ORM, Gran Priorat, Pergamins, carp. 22, perg. 51.

Sit omnibus notum quod ego Guilelmus de Sancte Melione, 
consulte et ex certa sciencia, per me et meos, conffiteor in veritate 
et recognosco vobis fratri Guilelmo de Montegrino, comendatori 
domus milicie Templi Dertuse, et succesoribus vestris, quod tra-
didistis et liberavistis michi illas videlicet ducentas macemutinas 
duplices de Lamir in auro, quas vobis tradidit Arnaldus Garcia 
ratione Luppi de Fraga, qui eas misit vobis per dictum Arnaldum 
Garcia, ut eas tradideritis michi, de quibus sum a vobis bene 
paccatus ad meam voluntatem, et ideo renuncio omni exceptioni 
macemutinarum predictarum non receptarum et doli, unde per 
me et meos absolvo et diffinio inde vos et successores vestros et 
omnia bona vestra im perpetuum ab omni obligacione qua pro 
predictis essetis obligatus. Ita quod ego, vel dictus Luppus de 
Fraga vel aliqui alii nomine mei et ipsius vel voce, non possimus 
vos vel vestros pro predictis convenire vel atraere in iudicio vel 
extra iudicium, in curia vel extra curiam; et finem et pactum vobis 
facio de non petendo, imponendo michi et meis et dicto Luppo 
et suis perpetuum scilencium in hac parte, sicut melius et sanius 
dici, scribi vel intelligi potest ad vestrum et vestrorum comodum 
et salvamentum. 

Quod est actum Valencie vº idus madii anno Domini mille-
simo CCºlº sexto.

Sig(+)num Guilelmi de Sancto Melione, predicti, qui hoc 
concedo et firmo.

Testesi huius rey sunt Bernardus Picherii, Berengarius de 
Sancto Melione et Bernardus Dulceti.

Sig(+)num Guilelmi Arberti, publici notarii Valencie, qui hoc 
scribi fecit, die prefixis.
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1258, maig, 1. València
El rei Jaume I reconeix uns deutes que té amb Guillem de Sant Melió 

i estableix que els hi pagarà damunt les rendes de l’almodí i els 
molins de València.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 10, fol. 65v.
 Ed. BurnS 1985-2007, vol. 2, p. 99, doc. 113.
 Reg. marTínez 1934, p. 31, n. 110.

Quod nos Iacobus, et cetera, per nos et nostros confitemur 
et recognoscimus nos debere vobis Guilelmo de Sancto Melione, 
civi Ilerde, vi milia et d solidos regalium qui remanent vobis ad  
solvendum de debito Xiiii milium CCXX solidorum quod vobis de-
bebamus cum carta nostra, quam recuperavimus a vobis; et d /v 
milia d\ solidos quos nobis in Valencia mutuastis. Et sic inter 
hoc totum debemus vobis Xii milia solidos regalium Valencie, 
pro quibus obligamus et tradimus vobis redditus omnes nostros 
almudini et molendinorum Valencie pro quibus oblig, ita quod, 
presente baiulo nostro, quolibet anno vendatis ipsos redditus in 
almoneda tempore consueto, et bladum molendinorum recipiatis 
in solucionem iamdicti debiti, secundum quod in presencia baiuli 
nostri valebit in foro, terminis solucionis de quatuor in iiii men-
sibus iam constitutis. Et sic iamdictos redditus omnes almudini 
et molendinorum predictorum habeatis, teneatis ac percipiatis a 
kalendis mensis ianuarii proximi venturi in antea donec de toto 
predicto debito sitis vos et vestri plenarie persoluti. Nos enim 
promittimus vobis in bona fide nostra quod ibi non tangemus nec 
accipiemus, nec tangi vel accipi aliquid ab aliq[u]o permittemus, 
immo faciemus vos et vestros predicta omnia et singula habere 
et tenere in pace ac integre percipere donec de omnibus predictis 
denariis sit vobis et vestris plenarie satisfactum.

Datum Valencie kalendas madii anno Domini MCCLº octavo.
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[1258, maig, 1. Valencia?]1

S’anota que Guillem de Sant Melió ha lliurat el seu albarà de deute a 
Guillem Roca en rebre els seus 14.220 sous de València i que el rei 
l’ha rebut i destruït a Xàtiva.
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 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 11, fol. 266r.
 Ed. BurnS 1985-2007, vol. 2, p. 198, doc. 174

Guilelmus de Sancto Melio(n)e tenetur reddere domino regi 
albaranum Xiiii milium CCXX solidorum regalium; et reddidit illud 
Guillelmo de Roca, et ipse tradidit illud domino regi in Xativa, 
et est fractum.

1. L’entrada al registre no duu datació; Burns proposa datar el 2 de juliol, 
possiblement sobre la base d’un document precedent, datat aquest dia, que es troba al 
fol. 265v, mentre que un segon document, al mateix foli, és datat 5 de març a Tarassona, 
però sense indicació de l’any, possiblement del 1260; als fols. 264v i 265r els documents 
són de 1259, i al fol. 267v trobem un document datat el 14 v a Xàtiva, sense any; si 
tenim en compte l’itinerari del rei, es veu que després de l’estada de juliol el rei no torna 
a Xàtiva, mentre que sí que ho fa els dies 4-5 i 11-17 de maig, després d’haver estat a 
València els dies 1 i 2; veg. miRet, 1917, pp. 556-557.
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1258, agost, 31. València
Ramon de Torre, ciutadà de Lleida, reconeix que Guillem de Sant Melió, 

ciutadà de València, li ha prestat 280 sous reials de València.
 A ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 93, perg. 1542.

Sit omnibus notum quod ego Raimundus de Torres, civis 
Ylerde, per me et meos confiteor et recognosco vobis Guilelmo 
de Sacto Melione, civi Valecie, et vestris quod acomodavistis et 
numeravistis michi plenarie ad meam voluntatem ducentos et octu-
aginta solidos regalium Valencie in denariis factis intus Valenciam; 
renuncians omni exceptioni peccunie predicte non numerate et 
non recepte et doli. Quosquidem CClXXXª solidos dono et assigno 
vobis et vestris habendos et percipiendos super illo mulo vermilio 
quod impignorare teneo pro predictis CClXXX solidos a Raimundo 
Fusterio, carnifice Valencie, et a Berengario Draperio, de Barchi-
nona, cum carta prout in ipsa plenius continetur. Quam cartam 
vobis trado, cedens inde vobis totum locum meum, iura, voces, 
acciones et rationes que super dicto mulo et que contra dictos 
Raimundum Fusterium et Berengarium Draperium, et etiam con-
tra Bernardum de Peralada, fideiussorem dicti muli, habebam et 
habere debebam ante huiusmodi cessionem, tamen teneor vobis 
et vestris de omnibus denariis predictis, cum dicto mulo et sine 
ipso, sub obligatione omnium bonorum meorum habitorum et 
habendorum ubique. 
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Quod est actum Valentie IIe kalendas septembris anno Domini 
MºCCºLº octavo.

Sig(+)num Raimundi de Torres predicti qui hoc firmo et 
concedo. 

Testes inde sunt Raimundus de Rivosicco et Guilelmus Poncii. 
Sig(+)num Petri Pauli, publici notarii Valentie qui hoc scripsit.
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1258, novembre, 25. [Lleida]
Guillem de Sant Melió reconeix que ha estat pagat de tots els deutes 

que el difunt Guillem de Montcada tenia amb ell pels seus mar-
messors.

 A ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 93, perg. 1552, trasllat del 24 Xii 
1278.1

Notum sit /cunctis\ hominibus quod ego Guilelmus de Sancto 
Melione per me et omnes meos absolvo et liberos facio semper 
penitus et quietos vos Bernardum, Dei gratia episcopum Dertusensis, 
Petrum de Bellovisu et Thomasium de Sancto Clemente, manumis-
sores testamenti et rerum nobilis Guilelmi de Montecathano, bone 
memorie, et heredes et bona que fuerunt dicti Guilelmi, ab omni 
peticione, accione et demanda debitorum et iniuriarum in quibus 
dictus Guilelmus michi teneretur obligatus, tam instrumentis vel 
sine instrumentis, racione Maioricarum vel qualibet racione vel cau- 
sa. Absolvo inquam sine aliquo meo meorumque retentu irrevo-
cabiliter, et sicut melius dici, scribi, intelligi vel excogitari possit 
salvamento vestro ac comodo, et hereduum predictorum, faciens 
vobis et heredibus supradictis firmum /pactum\ de non petendo et 
de non agendo in iure et extra ius, per me vel per interpositam 
personam, fatens et recognoscens in veritate vos solvisse michi, et 
me habuisse et recepisse a vobis per absolucione predicta, mille 
et quingentas mazmutinas incisias directas in auro et penso, in 
quibus est michi satisfactum ad meam voluntatem de iniuriis et 
debitis supradictis, et ideo renuncio scienter excepcioni non nu-
merate peccunie et doli.

Quod est actum VIIº kalendas decembris anno Domini mille-
simo CCºLº octavo. 

Sig(+)num Guilelmi de Sancto Melione predicti qui hoc con-
cedo et firmo, firmarique rogo. 
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Sig(+)num Iordani de Cebrano, Sig(+)num Raimundi Salvayn, 
scutiferi Petri Vitali archidiachoni Ripacurciensis, testium.

Stephanus Novelli scripsit hoc sub iussione Berengarii Bardina, 
notarii publici Ilerdensis, et hoc sig(+)num fecit, 

Sig(+)num mei Berengarii Bardina, notarii publici Illerdensis 
qui hoc scribi feci.

1. Hoc est translatum a quodam instrumento recognicionis atque absolucionis de 
verbo ad verbum bene et fideliter sumptum IX kalendas ianuarii anno ab incarnatione 
Domini millesimo CCºLXXº octavo, cuius tenor talis est: [...] Sig(+)num Petri de Villa- 
rotunda, notarii publici Dertusensis, subscribentis pro testis. Sig(+)num Petri de 
Villarotunda iunioris, notarii Dertuse, testis. Sig(+)num Dominici Nichole, notarii publici 
Dartuse, qui hoc translatum scripsit cum supraposito in iiª linea ubi dicitur cunctis et 
in viiª linea ubi dicitur pactum, die et anno prenotatis.
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[1268, abril, 17. València]1